2.1. Ailesi

1889 yılında Konstantin kentinde dünyaya gelen ‘AbdulḤamîd b. Muḥammed el-Muştafâ b. el-Mekkî b. Bâdîs Cezayir’in köklü Berberi sülalelerinden olan *Bin Bâdîs* ailesinden gelmektedir. Bu sülale adını 11. asırda “*Şanhaciye Devleti*”nin kurucusu *el-Mu‘iz b. Bâdîs es-Sanhaci*’den (454/1062) almıştır. *Şanhaciye Devleti* daha sonra yerini *Ağlebiler*’e bırakmış bir başka ifade ile Ağlebiler devletinin aslımı oluşturmuştur. Bin Bâdîs de basındaki yazılarında zaman zaman *eş-Şanhâcî* nisbesini kullanmıştır.

Bâdîs öğrenim hayatına doğduğu şehir olan Kostantin kentinde geleneksel yöntemle başlayarak önce Kur’ân-ı Kerîmî ezberledi. Hafızlığının ardından ailenin diğer fertlerinin aksine Fransız mektebine gitmedi. Babası oğlu için hoca olarak takvası ve ilmi ile meşhur hocalardan selefi muhaddis *Aḥmed b. Ebu Ḥamdân el-Venîsî*’yi (1338/1920) seçti. (Türkî, 1983: 16.) El-Venîsî onun selefi düşünce dünyasının şekillenmesinde önemli rol oynamıştır. (Eṭ-Ṭâlibî, 1983: 1, 77-79.)

1908 yılında Cezayir’den ayrılarak Tunus’a geldi ve burada Zeytûne Üniversitesine kaydoldu. Yaklaşık dört yıllık öğrenim gördüğü Zeytûne Üniversitesi onun ufkunda değişimlere yol açtı ve ümmetin sorunlarını daha geniş bir perspektifle ele almasını sağladı. Burada *Ṭâhir b. Aşûr* (1390/1970), *Ṭâhir el-Cezâ’irî* (1338/1920), *Muḥammed Kürd ‘Alî* (1372/1953), *Muḥammed Hüseyin Hıdır* gibi ıslahat hareketine yön veren isimlerle tanışıp onlardan ders aldı. (Eṭ-Ṭâlibî, 1983: 1, 75–77)

2.3. İlimi ve siyasi Aktiviteleri

Zeytûne öğrenimini başarıyla bitirerek 1912 yılında Cezayir’e döndü ve Konstantin kentinde önce *el-Câmi‘u’l-kebîr*’de (Ulu cami) ders vermeye başladı. Daha sonra 1914 yılında *el-Câmi‘u’l-aḥdar*’a geçerek 1938 yılına kadar buradaki derslerine devam etti. Tunus seyahatinden döndükten bir müddet sonra Hacc niyeti ile yola çıktı ve Hicaz’da uzun zamandır göremediği hocası Ḥamdân el-Venîsî’yi ziyaret etti. Burada ayrıca ileride Cezayir’in bağımsızlığı konusunda beraberce uğraş vereceği Muḥammed Beşîr el-İbrâhîmî (1385/1965) ile tanışıp dost oldu. (Daha geniş bilgi için bkz. El-İbrâhîmî, 1997.) Dönüşünde Mısır’ uğrayıp burada Muḥammed ‘Abduh’un arkadaşı da olan Ezher hocalarından *Şeyh Bahît*’i (ö. 1354/1935) Hîlvân’daki evinde ziyaret etti ve hocası Ḥamdân el-Venîsî’nin mektubunu ilettili, oradan da Şam ve Lübnan’a uğradı. Böylece İslam aleminde bir çok düşünür, ilim adamı ve ıslahatçı ile görüşme ve İslam

dünyasının toplumsal ve siyasi durumuna dair bilgi edinmiş oldu. (Eṭ-Ṭâlibî, 1983: 1, 80-81).

Temel anlamıyla İslam’ın kirlenmemiş asıl kaynaklarına dönmek ve bu kaynaklara göre hayatı yeniden düzenlemek şeklinde ifade edilebilecek selef anlayışının pratikteki yansımalarını bu kadar net çizgilerle birbirinden ayırmak oldukça zor gözükmemektedir. (Selefîlik düşüncesinin hem kavramsal çerçevesi hem de tarihsel süreç içinde kazandığı anlam ve fonksiyonlar için bkz. İşcan, 2006.) *Ahmed b. Hanbel* (241/855), *Berbehâri* (329/940-41), *İbn Teymiye* (728/1328), *İbn Kayyim el-Cevzîyye* (751/1350), *Muhammed b. ‘Abdulvehhâb* (1206/1792), *Şevkânî* (1250/1834), *Cemâluddîn el-Efgânî* (1314/1897), *Muhammed ‘Abduh* (1323/1905), *Reşîd Rıdâ* (1354/1935), *Cemâluddîn el-‘Kâsımî* (1332/1914), *‘Âşûr* (1390/1970), *‘Abdulhamîd b. Bâdîs* (1359/1940), *Nâşîru’d-dîn Elbânî* (1420/1999) ve daha nice isimlerin etrafında örülen selefî düşünce dünyası çoğu kez birbirinden detaylarda ayrılan bir oluşum ve gelişim serüvenine sahiptir. Buradan yola çıkarak ayrıntıya girmeden şöyle tespit yapılabilir.

3.2. Selefi Düşüncenin Cezayir'e Girişi ve Buna Yardımcı Olan Etkenler

Kuzey Afrika'nın önemli ülkelerinden biri olan Cezayir'de modern dönem selefi düşüncenin ilk izlerini Fransız işgaline karşı uzun zaman direnen *Emir 'Abdulkâdir'* de (1301/1883) bulmak mümkün gözükmemektedir. (Eṭ-Ṭâlibî, 1983: 1, 16). İşgal döneminde vatanından uzak olmasına rağmen Cemâluddîn el-Efgânî'nin kurduğu *el-'Urvetü'l-vuşkâ* cemiyetine girerek burada ıslah ve kalkınma hareketlerine katılımını sürdürmüştür. (Rıdâ, 1931: 1, 283.) Onun şu ifadesi selefi düşüncesini ve taklide karşı takındığı tavrı ortaya koymaktadır: “*İnsanların peşinden gittiği iki türlü alim vardır: Birincisi kendisini de başkasını da mutluluğa götürür. Bu alim hakkı taklid ile değil delil ile bilen kişidir. ... İkinci kısım alim ise hem kendisini hem de başkalarını Helâk eder. Bu kişi atalarının inancını taklid edip onu hoş görür, akıl ile düşünmeyi terk eder ve insanları taklide çağırır...*” (Eṭ-Ṭâlibî, 1983: 1, 17-18))

Fas Kayravan Üniversitesi mezunu *Şeyh 'Abdulkâdir el-Mecâvî* (1332/1913) selefi ıslah hareketinin bir başka önemli ismi olarak, gerek öğrenci yetiştirerek ve gerekse kitap yazarak selefi düşüncenin kökleşmesine katkıda bulunmuştur. (bkz. Eṭ-Ṭâlibî, 1983: 1, 19-25; Bin Nebî, 1957; İbn Ebî'ş-Şenneb, 1964: 41 vd.)

*İslam alemindeki ıslah ve öze dönüş hareketlerinin etkisi*: Özellikle başını Cemaleddîn el-Efgânî'nin çektiği Muhammed ‘Abduh’un, Reşîd Rıdâ'nın devam ettirdiği selefi hareket her yerde olduğu gibi Cezayir'de de etkisini göstermiştir. 1903 yılında selefi hareketin öncülerinden Muhammed ‘Abduh’un Tunus ve Cezayir ziyaretinde, ‘Abdulhalîm b. Semâye'nin (1352/1933) ve Muhammed bin Muştâfâ el-‘Hücâ'nın (1335/1917) da içinde bulunduğu kalabalık bir alim topluluğu bir araya gelmiş ve ‘Abduh burada *el-‘Aşr Sûresi*'nin tefsirini yapmıştır. Aynı şekilde *el-‘Urvetu'l-vuşkâ* ve *el-Menâr* gibi yayın organlarının da önemli rolleri olmuştur. (Et-‘Tâlibî, 1983: 1, 23-47).

3. Cezayir'de yayınlanan gazete ve dergilerde ıslahat ve selefi düşünce merkezli ele alınan ahlaki çöküş, bidat ve hurafeler, eğitim seferberliği, Kur'an ve sünnete dönüş gibi konular yoğun olarak işlenmiştir.

3.3. Selefi Düşüncesinin Altyapısı

Cemâluddîn el-Efgânî, Muhammed ‘Abduh, Reşîd Rıdâ, Hamdân el-Venîsi, Tâhir b. ‘Âşûr ve Tâhir el-Cezâ'irî gibi isimlerin yanı sıra ez-Zeccâcî'nin *Kitâbu'l-emâlî*'si (19069), Ebû Temmâm'ın (231/846) *Divânu'l-hamâse*'si (1980), Mütenebbî'nin (354/965) *Divân*'ı, (1978) İbn Haldûn'un (808/1406) *Mukaddime*'si (1981), İbn ‘Arabî'nin (543/1148) *el‘Avâşım mnîe'l-kavâşım*'ı (t.y.), Cürcânî'nin (471/1078-79) *Esrâru'l-belâğa* ve *Delâ‘ilu'l-‘icâz* (1984) gibi eserleri de Bin Bâdîs'in dil ve düşünce dünyasını şekillendirmede etkili olmuştur. (Et-‘Tâlibî, 1983: 1, 91).

Yaptığı değişik seyahatler onun düşüncesinin pekişmesinde önemli rol oynamıştır.